squalore et contritione penitentie nascatur: mediante enim illa, qui vel pulvris instar vel confacti vasculi jacebat, exsurgit in arborum, et ad alta tendens mirificos salutis fructus afferat.

VERS. 12. — CUM ADIUC SIT IN FLORE (1), NEC CAR-PATUR MANE, ANTE OMNES HERBAS ARESCIT. Pergit sub eadem scripi et caretē parabolā hominis impī, quālem esse Jobū opinabatur, momentaneam felicitatem in celorum interitum ob oculos ponere aque exaggrare, se si dicat: Quid mirum est scriptum absque humore non virere, aut carectum sine aquā non crescere; cum etiam adiuc in flore exists, autem alicuius manu decerpitur, aut fale dematur, catēris herbis omnibus citius exarescat et marcescat? significans scilicet impios (quibus Jobū accesserat) tum etiam, cū vel maxime opibus florere videtur, suopte notū repente sepenitē marcescere, et ante mortem bonis exitus pro mortore penitus contabescere. Non absimili omnino sensu ac comparatione ratione David canebat ob causam impiorum feno assimilat dicens: Fiant sicut fenum tectorum, quod prūsum evellat exarbit, Psal. 128, 5, ubi bene notat S. Chrysostomus in Catēna (quam in Psalmis Graeco-Latinam editimus) non frustra addit tectorum. Quāquam enim, inquit, illud ipsum etiam quod in terra pingui nascitur celestiter diffusat; maximē tamen id quod in tectis oritur, quia radicis robore caret a semetipso marcescit, cū ob suam imbecilitatem minimē pertingat ad perfectionem.

Apissimum sanē propheti sacer cū ex naturā fons tum ex constitutione loci impiorum hominum vilitatem fragilitatemque declarat. Talis nempe est prosperitas eorum qui vivant in seclere et rerum secularium jacunditatem. Quamobrem alibi, cū tales minime emulandos ex zelandos monuit, ratione illico

(1) יְלָעַת, id est, בְּנֵי־בָּשָׂר, tantisper dim est, deficit etiam הַלְּאָה, ut integer sermo sit, בְּנֵי־בָּשָׂר, in flore. At junce flore caret, sicut varie reddunt. In virgo suo, inde enim nomen כְּבָשָׂה, cū virere spicas. In arbo-re sid, in virgito suo, sicut signo, quia יְלָעַת, etiam fructibus et herbis tribuitur, ut Os. 2, 6, vel potius, iuxta Eliam, in fenum sua, id est in virgo et germinatione sua, seu plantā. Ramban, in gemma sua, id est, fructū primo, seu maturēscere. Sed malo 28 pro omni virere exponere, maximē vere; postea tamen pro omnibus que terrā prōgerminat. In virgo suo, in virgo suo, in radice.

NEC CARPAT MANU, חַזְקָה, non succidetur, non decerpitur, q. d.: Non par erat ad decerpēre, aut exciderē, vel vireret adiuc. Non evellitur, id est, per se perit; vel potius: Nowe secutur? q. d.: Non expectatur donec mātūrēscat, quia sine semine, sine fructu, et nullus est ejus usus nisi dum viret; id est ante omnem herbam excidetur. Qui sensus ergēsus est: Annon, dum viret, excidetur? et ante fenum, ac herbam tectorum, ut est Psal. 129, 6, arescit. Alii aliquid hic supplent: Etsi non decerpatur, vel succidatur, vel manucarpatur; id חַזְקָה sign. Ante 87 deficit. Ex sese arescit citissime, etiū nulla ei vis externa aferatur. Cum nondimē decerpitur, חַזְקָה, vide Deut. 25, vers. 25.

ANTE OMNES HERBAS, חַזְקָה, et ante omnes herban, tamen ante, valet tamen חַזְקָה; redunt, herban, grāmen, fēnum, q. d.: Cūlū quām illa herba. (Synopsis.)

subiunxit: Quoniam tanquam fānum velociter arescent, et sicut olera herbarum cito decadent, Psal. 36,

2. S. Hieronymus vertit: Sicut herba velociter contēnatur. In Hebreo enim est vox χατσίρ (quæ etiam hoc versu habetur) et significat grāmen longum, quod sit pabulum bestiis, aut igni; et generaliter herba spontē provenientem, quæ dicitur בְּשָׁבָחֶב: pro quo Septuaginta sapē vertunt γένεται, fēnum, bēt aliquando etiam in fono condūstigunt, ut in alio Psalmo, ubi de terrā dicitur, quod sit producens fēnum jumentis et herbam servitū hominū, Psal. 103, 4, ubi Septuaginta vertunt γένεται καὶ γένεται: quod in Hebreo est χατσίρ et בְּשָׁבָחֶב. Eadem similitudo in hoc sensu frequens est in Scripturis, ut in illa: Manū sicut herba transēt, vespere decidat, induret et arescat, Psal. 89, 6. Quām nimurū in hoc puncto prudens poeta in comedīa describit his verbis: Quasi solstitialia herba paup̄is fui, repente exortus sum, repenti occidi. Quale item Colēbānū est ephemeron, quod matutino cum lucifero nascitur, cum meridiano sole viget, cū seruō lucente arescit. Vide plura de his infra cap. 14, vers. 4, annotata. Sic etiam in libris Regum dicitur: Facit sicut velut fēnum agri, etc. Et alibi sapientē eadē similitudine humanae conditionis imbecillitatis declaratur; ut et hoc loco momentanea felicitas improborum. Celestū ipsum modū parbula applicationem ex ipsomet Baldō adiudamus.

VERS. 15. — SIC VLE (1) OMNII QUI OBLIVISCUNTER DEUM, ET SPES HYPOCRITE PERIBIT. Septuaginta vertunt: Sic igitur erunt novissima eorum qui oblīscuntur Domini. Id est, talis sors manet illos, omnes quis Dei p̄ceptorūnque ejus oblīcio cepit: nam licet illos in presentiarū blāndiori vultu fortuna deit et ad tempus florē videantur adiunctorū strīpī et carēs in viro suo existentes; attamen ante alios arescant, et ingratis.

(1) יְלָעַת, sic semite, id est, talia sunt iniusta et rationes vite, etc. Ita comparati sunt eventus, taliis accedit; talis est impiorum conditio; etiā florere videantur et finissimū esse, favore Domini, velut lino juncus, sicut et ceteri, quādū debent obliuione deleri, nullā ingratis significatione extenuari. Quia verē dignus est beneficium amittere qui non agnoscit, et ingratis existens oculos et affitum in celum non tollit, et Deum in se beneficium sumū munerū largitorem extolleret et predicanū.

OONIUM QUI OBLIVISCUNTER DEUM, et p̄cepta quae. Vide Deut. 8, 11, Nehen. 9, v. 26, Job. 21, 14: Qui Deum sibi ob oculos non ponunt, sed opibus, etc., dūnt, qui impī virere, Denique factū negant, illius quā timore et oculis animōlo depellunt. Qui temmunt Deum; obliuī contemptū et afferit et indūt, ut Jer. 2, 35, et 50, 14.

ET SPES, חַזְקָה, nam expectatio, id est, id quod expectat, nempe felicitas.

HYPOCRITE, חַזְקָה perversi, impī, simulatoris, qui pietatem simulat, virtutem ejus abnegat. חַזְקָה quas pollutus, et alieno colore infectus. Opponitur hie וְרֹעֵה recto, v. 6, et integrō, v. 20. Qui non sunt integrī, et conformes sibi, sed in dubiis vīis ambulant, Prov. 28, 18. Vide etiam I Reg. 18, 21, Matth. 6, 24, Jac. 1, 6, 8. Qui, intus nullis ei vis externa aferantur. Cum nondimē decerpitur, חַזְקָה, vide Deut. 25, vers. 25.

ANTE OMNES HERBAS, חַזְקָה, et ante omnes herban, tamen ante, valet tamen חַזְקָה; redunt, herban, grāmen, fēnum, q. d.: Cūlū quām illa herba. (Synopsis.)

et pereunt, Deo tarditater prenē ipsorum gravitate compensante.

Nominatim autem taxat eos qui oblīscuntur Deum, id est, pessimo ingratisdūs vitio laborant, quod di-vina largitatis ac beneficīa fontem (quantum quidem est ex parte Dei in nos aliquo jugiter manan-tē) penitū obstruit, et quadammodo exsiccat: unde tales cū nullū amplius celestī grātie influxum percipiunt, cito marcescant et exarēscent necesse est. Nam, ut pulchre S. Bernardus lib. de Contemptu mundi ait, gratitudine est ventus urens, sic cāns fontes pīatī et flūent grātie. Deterrimus autem ingratisdūs gradus, teste Seneca, est oblīcio: Nam «ingratūs est, inquit, qui beneficium accepisse se negat quod acceptū; ingratis est item qui non reddit; ingratisdūs omnium qui oblīciū est.» Cujus rei causam hanc attulit gravis auctor lib. 3 de Beneficiis cap. 1: «Quia nunquā fieri gratus potest, cuī totū beneficīū elapsus est.» Unde nemo gratiarum im-memor est unquā gratus inventus. Hoc certē na-tura lumine cognitum est, in eoque Gentes omnes consentiunt. Gentes omnes ingrato atque immemori alienigenae beneficīe nihil esse odiosius, nihil detestabilius; adeo ut Connīus quidam non ineptū dixerit: Ingrato homine nihil pejus terra creat, 2 Tim. 3. Sic Apostolus cū seculi fecem et collusionem describeret, atque homines scelerē perditos et irreligiosos velut in clāsē diversa genera dispergit, nominat inter alios ἀγαπητούς, ingratis, beneficiorū immemores. Unde inter multa crimina, quorum in idolatriam causa re-jiciuntur, a Sapiente numeratur Dei immemoratio; vel, ut in Graco est: Χάραξ, ἀνερά, grātie immemoratio. Dei quippe dona illustrissima nulla unquā debent obliuione deleri, nullā ingratis significatione extenuari. Quia verē dignus est beneficium amittere qui non agnoscit, et ingratis existens oculos et affitum in celum non tollit, et Deum in se beneficium sumū munerū largitorem extolleret et predicanū.

Et spes hypocrite peribit. Quia nimurū frustrabitur eo quod speraverat, et excedit spē suā. Atque hec est totius de scripto et caretē parabolā applicatio. Nam, ut bene S. Gregorius lib. 8 Moralium, cap. 24, notat, «scripi vel caretī nomine hypocrite vitam signat, quae speciem quidem viriditatis habet, ad humanos usus fructū utilitatis non habet; quaesitū sterilitate operis arida permanens solo sanctitatis colōre viridescit,» etc. Sic etiū scriptus sine humore non viret, nec palebram illam viriditatis speciem ostentat, nisi aquis irriguus sit; sic et hypocrite, si non adītū spectatorū oculi, quādū laudem exspectant, ab operibus bonis cessant, et illam, quā pre-stare solebant, viriditatem deponunt. In eis rei confirmationē id possumus observare quod Ludovīcus Vives, Scholastes S. Augustini, in lib. 21 de Cīvitate Dei, cap. 16, de Diogeno Cynico refert: illi ceterorum more philosophorum, qui solam hominū

laudem intēdebat (ut S. Augustinus ibidem docet) multa sanē horrenda faciebat, ut omnium oculos ad se suspicendum mirandumque converteret: idcirco cum mediā hīc in gelidissimā se lavaret aquā, et frequens populus id spectans miserius hortaretur, ut sibi parceret, Plato, qui simili infirmitate laborabat, et ex seipso quid Diogenes intendere noverat, exclamavit: Si vultis ejus misereri, discidebit; cessantibus enim oculis spectatoribus, cessabit ejus opus; quod tantū durabit quādū permanentes oculos spectantes se viderit. Hypocrita enim opera sua perdidisse se putat, si à nemine conspicatur. Hoc nempe propriū est hypocritos, ut sit genus quoddam simulationis et vitium, quo quis ficti et adscitiūs operibus calido artificio usurpat, ad sanctimoniam in hominū luce osculique ponendam, famam sibi et nominis existimationē acupatur. Non enim sanctus esse appetit, sed videri, et vocari: vult scire divina eloqua, nec tamen facere: vult recte loqui, non tamen vivere.

Est planē stultum vitii genus, index puerilis animi et minutū, ultrā in œcumē et crucem incurrit, difficilia opera suscipere, grāvia pati, ut falsi honoris umbrā fruaris, nullo alio fructū, nisi ut homines te irrideant, Deus vivum mortuumque exseruet. Hinc hypocrite in Apocalypsi D. Joannis symbolice describuntur equi pallidi effigie, in quo mors inequī, ut volum Hugo Cardinals, Richardus à S. Victore, alijs: pallidūmque volunt dictum, horridore, exhaustum, debilitatum, non letum et nitentem, ob labores quos sustinent in simulanda sanctimoniam: nam seduli edē sacras et domicilia pietatis circumneant, carnis macerationē adhibent, jēnū exterminant facies suas, et alia faciūt, que Evangelii Scriptores enumerant dūm agunt de Scribis et Pharisēis, quorum vita specimen fuit hujus impiae et infānde simulationis. Appd D. Paulum dicuntur in hypocrisi loquentes mendacem et ceteritām habere conscientiam, videbile afflictam et igneo ardore vexatam, qui patientissime notas à dāmonē impressas doloresque magnos pro nihil ferant, et tetra ardore puteant. Ita Pharisai, cum pietatē fingērent, exercent innocentiam, Delipientiam illūderent, in ima ora vestis talisque togē spinas adhibebant non sine cruciā corporis acerboque sensu; ut aculei itē cūn ingredierentur, visque ab hominibus, patientis animi hanc colligent. Quia stultitia est atque impīe mentis error, sustinere grāvia nullo lucro, nisi ut ponam fornicari; religionē adhibere ad conciliandum religionē; virtute abuti in ipsius virtutis opprobrium; adhibere divinum cultum in contumeliam sanctissimi Numinis; artificio militia bonum velle videri? Illuminū impianū illam recordiam Patres et miserantur, et auctoritas illos demoni et vanitati cum Simone Cyreneū componunt, qui fumo angariati sī ad cruce ferendam, ad labore, vīte genū inutiliter exor-bendum. Sanctus Petrus cognomento Chrysologus, serm. 7, vocat pestilentiā, «quæ remediis creat morbos, conficit de medicinā languorem, sanctitatem vertit in crimen, placationē facit reatum, generat

de propitiatione discrimerent, ubi etiam eleganter hypocrisim nominat virtutum fucum, tineam sanctitatis; quae crudeli arte virtutes truncat, mucronem virtutum, ieiunium jejunio perimit, oratione orationem evanescat, etc. Quomodo autem spes hypocrite pereat ostendit Baldal cum subdit:

VERS. 14. — *NON EI PLACERIT VERCORIA SIS (1); ET SIC TELA ARANEARUM FIDUCIA EJUS.* Vecors plane est (inquit Sanctus noster) et stuporis intolerabilis ille, qui placere se Deo putat specie tantum externa atque fucata sanctitas; quasi Deus illud poset et capi falsarum imagine. Qui autem in ejusmodi sanctitate sibi placet, nititur quasi aliquo fundamento solidi, similis est illi qui vestigia sua aut domini in tenuia.

(1) Id est, vel, ¹ non Deo placet; vel, ² non sibi, etc. Impius daniat suam stoliditatem. **בְּשָׁבֵךְ** (*cogitatio* nempe *hypocrisia*, sive *impia*, de quo nunc sing. nunc plur. loquuntur), *spes*, sive *expectatio*, *fides*, ut *Job*, 4, 6. Sed quia sequitur **כִּי־בְּשָׁבֵךְ** *fides*, ut *Job*, 4, 6. Molesta et erit expectatio sua, quod ea excedat; ita autem sumitur metaphorice, quid illo quod taliter sese torqueant, et vestes et se membranae sua lacerent, et velut dissecarent. Sie *Psalmus* 93, 10, et *Ezechiel*, 20, 45. *Et fiducia ejus frangetur*. *Succidatur*, *iungatur*, *spes ejus*, seu *quoniam auferetur spes ejus*, aut *quem abominabitur*, *vel fastidit*, *spes ejus*, *sive vita*. *Verto*: *Nam*, quia sequitur declaratio praecepcionis, et **בְּשָׁבֵךְ** *vel tam* *nam*, *Ecclesiastes*, 7, 22, et *Jeremiæ*, 33, 5, *fastidit*; id est, quasi fastidiosi destituti, cum *spes ejus*, id est, quod sperat. Post **בְּשָׁבֵךְ** supplex vocem **לֹא**, Sic enim nomen persona, interveniente preposito **לְ**, regit verbum **fastidit**; ut videtur est *Psalmus*, 95, 10. *Confidet spes ejus* (*id est*, dixit et cetera in quibus confidit) *excridetur*, *vel*, ut alii, *fastidit* est, sive res abominabiles, et tandem quasi cum *tead* *relicetur*, et *deteſabiliſt*, *flet*. *Quid quis fastidat* (*vel naseat*, *abominatio*) *est confidet spes ejus*; *vel*, *quid omnino cariale sit revera abominatio*, *illuminis* *Deo* *oppontitur*; *vel*, *quid non exitu*, *cum spes fidentis non implerit*, *fat* *tedium*, *et coriduum*, *pudor*, etc. (*Synopsis*.)

Verbum **בְּשָׁבֵךְ** I. multi *fastidienti* significavit capiunt, quem alias obtinet, ut *Ps. 95, 40*, *Ezechiel*, 10, 47, 20, 45 veritatem: *Cujus (hypocrite) spes fastidet*, et molesta erit, quod ea excedat, ita *Hieronymus* videbat verbum illud intellexisse, sed **בְּשָׁבֵךְ** pro *statuit* *et recordaria sua*. Commodior tamen sensu erit, si **בְּשָׁבֵךְ** II. summanus nomine *Arabicus*, *prædictus*, ut sit: *Cujus prædictus spes*. Ita et *Syrus*: *Abschidur spes ejus*. *Necon Chaldaeus*: **תְּרַבָּה**, *auferitur spes ejus*. *Kinechis* quoque et *Jarchis* monent, habere *verbum* **בְּשָׁבֵךְ** I. significatiōnem *absconditum*, et *retinaculum à* **בְּשָׁבֵךְ**, *particula* quod frequenter in phrasē **בְּשָׁבֵךְ partim passum**. **בְּשָׁבֵךְ** *Ahen-Era* non incommode exposuit *נָשָׂס* *nash* seu *innis* *ejus*, id quo mitebat, et in quo spes fiduciamque collocabat, *dom apna*. Quod magis convenit ei quod sequitur: *tabernacula* *et scit domus aranei fiducia ejus*, illud in quo ponit fiduciam, *Ps. 40*, 5, *Jerem. 17*, 7, *Domus aranei* vocat telam, quam orditur aranea ad capienda muscas, quia nihil levius est ad infirmum, que facilius abrumptur. Aranea quoque *domum aranea* telam ejus appellare, ostendit Bochartus Hieros. part. 2, 1, 4, cap. 23, tom. 3, p. 307, edit. Lips. (Rosenmüller.)

fragili aranearum tela fundare vult, aut illa tela suam induere nuditatem: quā in re et suam ostenderet stuporem ac recordiam, et alius sō irridendum praebet. Aranearum tela proverbiale formā apud Hebreos sumitur pro re vīlissima, quaeque facile dissipari potest, cuī tamē magno aranearum labore ei eām visceribus elaborata sit. Sepē hoc proverbium in Scriptura legitur. Illius sensum explicit *Isaias*; qui cum dississet de impīs: *Telas aranea texerunt, mox audidit*: *Tela* corūm non erūt in vestimentis, neque operientur opēribus suis: *opera* corūm opera inutilia. *Isaias* 59, 5.

David quoque in omniā partē oculatus, qui clārissimo in lumine et natura et gratia cursum intuebatur, cuīm vellet vita humana imbecillitatem ante oculos subiugere, hanc imaginem excoigitavit; pīngit enim vitē araneam inutili se labore cruciantem et penitus eviscerantem, tum similem esse hominem promittat, *Psalmus* 89, 10: *Ami nostri sic aranea meditabatur*, *vel*, ut legunt *Septuaginta*, *fastidet*, *meditari* *sunt*. Quem locum illustrat in nō modo Scholiastes: *Hec*, inquit, *vita nostra omnis* est imbecilla scītae aranearum; subdit hic vocari meditationem *בְּשָׁבֵךְ*, *assiduit*, *afflictionem* et miseriam. Et *Hebrei* omnes. Sumitū autem pro fastidire et tediō *scīt*: *q. d.* Molesta et erit expectatio sua, quod ea excedat; ita autem sumitur metaphorice, quid illo quod taliter sese torqueant, et vestes et se membranae sua lacerent, et velut dissecarent. Sie *Psalmus* 93, 10, et *Ezechiel*, 20, 45. *Et fiducia ejus frangetur*. *Succidatur*, *iungatur*, *spes ejus*, seu *quoniam auferetur spes ejus*, aut *quem abominabitur*, *vel fastidit*, *spes ejus*, *sive vita*. *Verto*: *Nam*, quia sequitur declaratio praecepcionis, et **בְּשָׁבֵךְ** *vel tam* *nam*, *Ecclesiastes*, 7, 22, et *Jeremiæ*, 33, 5, *fastidit*; id est, quasi fastidiosi destituti, cum *spes ejus*, id est, quod sperat. Post **בְּשָׁבֵךְ** supplex vocem **לֹא**, Sic enim nomen persona, interveniente preposito **לְ**, regit verbum *fastidit*; ut videtur est *Psalmus*, 95, 10. *Confidet spes ejus* (*id est*, dixit et cetera in quibus confidit) *excridetur*, *vel*, ut alii, *fastidit* est, sive res abominabiles, et tandem quasi cum *tead* *relicetur*, et *deteſabiliſt*, *flet*. *Quid quis fastidat* (*vel naseat*, *abominatio*) *est confidet spes ejus*; *vel*, *quid omnino cariale sit revera abominatio*, *illuminis* *Deo* *oppontitur*; *vel*, *quid non exitu*, *cum spes fidentis non implerit*, *fat* *tedium*, *et coriduum*, *pudor*, etc. (*Synopsis*.)

Consideranda hic cum D. Gregorio multa circa aranearum telas, ex quibus domunculus sibi faciunt, que mīoribus hypocitarum apprime consunt: Primum, nullum esse opus subtilius, nec majori ordine compositum inter animalium opera exterritorum, sollicitudinem plexus, illam denique aranea meditationem, ut pompa quandam imbecillitatis humanae, subito frangit et evenerit.

Deinde, nullum esse animal, quod ita laboret in opere suo sicut aranea. Cetera enim animalia confidunt opera ex his que illis extrinseca sunt, v. g. ex paleis luto coagulatis, hirundo aliaeque aves nūdūm exterritorum; aranea vero ex intinis praeordiis, ex ipsius metuis visceribus filia trahit, quibus telam ordinatur. Deinde cetera animalia domunculas aut mīos, aut fo-

veas sibi sub brevi spatio confidunt; aranea autem hinc inde texens procedit, egreditur et regreditur, et sepe ab uno loco in aliū longe distante opus extelidit:

Denique, nullum esse opus, quod faciliter dissipatur et pereat; nec enim requiriunt malitiā ferri, aut secures, aut bombardarū iecūs, aut lancearū vibrations, sufficit levis aer ad telam penitus dissipandam, ut ultra non solum ipsa tota, sed nec ejus pars aut filium appareat.

Tandem totum opus tanto labore confectum, ordinatum tantummodo est ad muscas et emplis capiendas, quibus aranea sustentatur; talis quippe pastus fali animali dignus.

Istiusmodi prorsus sunt hypocitarum opera, telis aranearum simillima. Prīmō videntur eorum opera esse ordinatissima, magnā discretione perfecta; hoc enim tantū magis procurant, quanto sollicitūs contendunt, ne aliquis defectus in eorum operibus et in eorum actionibus deprehendatur.

Secundo, summo cum labore talia opera faciunt. Mirū abstinentia se affligunt, inquit D. Gregorius lib. 8 Moral., cap. 50, omne robur corporis atterunt, et quasi carnis vitam in crine viventes extinguunt; siisque per abstinentiam morti appropriant, ut penē quotidianū morientes vivant. Veritate attestante, que cāt: *Exterminat facies suas, ut apparet hominibus jejunantes*. Nam ora palescunt, corpus debilitate qualiter, pectus interrupitibus suspīris urgeatur, »etc.

Tertio, tam faciliter opus eorum dissolvitur, et tela, quam orsi fuerint, consumunt, ut levī statu venti dissipent et pereant; quia quidquid hypocrita cum labore peragit, inquit ibidem S. Gregorius, aura humana favoris tollit; et dum in appetitu laudis opus deficit, quasi in vestimentu labor evanescat.

Tandem si inquiras, quid miscet grandi suo labore intendat, invenies ejus spem similem esse araneam, quia nihil aliud nisi muscas et emplis resonantes capare constituit, humanam scītē laudem, transitoriam, momentanam ac inanem gloriam, qui pacatur, quām acupacatur, similis Ephraim: *qui Propheta dicit, Osee 12, 1: Ephraim pascit venatum*.

Merito igitur fiduciam hypocrita cum aranearo textu comparat, qui levissima relī attractu et ventulo exīgo frangitur. Vere *sicut tela aranearum fiducia ejus*; quasi diceret: Qui in se confidit, infirmissima re nūdūr, que sustinere non possit: ruet igitur, et illudetur. *Septuaginta* vertunt, *λέγεται διὰ τῶν ἀνθρώπων τὸν οὐρανόν*, Aranea autem evadet ejus tabernaculum; S. Augustinus transl. *Aranea impletib[us] tabernaculib[us] ejus*, id est, interib[us] opus eum posteris suis, ita ut non superserpi qui habitat in tabernaculo ejus, et vacuuū domum araneae occupent. Quo ferè sensu etiam *Osee* ait; cap. 8, 6: *Quoniam in aranearum telas erit vitulus Samarie*, id est, non coletur amplius pro Deo; sed ut vite quid et abjectum sordibus et cassibus aranearum impletum; vel potius, in nihilum redigetur, sicut solent tela aranearum in fila resolute dūllari et dissipari. Est quippe aranea ejus-

que tela symbolum fragilitatis ac tabitūdinis, ut S. Augustinus in *Psalmus* 58, annotavit dicens: *Quid tabitūdina aranea? animal ipsum dico. Quanquam et ipsi teli aranearum quid tabidus?* Attende et ipsum animal, quām tabidum est; pone supra leviter digiti; ruina est, nihil omnino tabidus. Unde David ait: *Tabescere fecisti sicut araneam animam ejus*, pro quo Symmachus verit: *Kαὶ διάδημα ὡς ἐπεργά τοισιν αὐτοῖς; et dissolvis tangū cariem desidera bille illas*; S. Hieronymus: *Et possisti quasi tineam desiderabilita illius*. Sicut enim aranea facile pereit, et tinea, si obiectur soli, diffinit et interit abiens in arcas, ita hominis hypocrita desiderior et spes, vita, status, conditio fugacissima sunt, et corruptile maxime obnoxia.

VERS. 15. — INNITETUR SUPER DOMEN SUAM (1), ET NON STABIT: *FULCIT EAM*, ET NON CONSERGET. Expli- catū vis et usus proverbii paulo ante allati; et quare hypocrita dicit aranearum telas operatas; qui sciēt non plus habebit firmamentum in domo; quam magis adificat imposis, quām si tales ē suis viceribus aranearum in morem texisset. Unde liquet,

(1) *Ant ejus*, scil. aranea. Super eam imitetur; vel *aranea*; qua cum telle impetu nitatur, rumpit tela et corrūt; sic impio accidit, qui divitis, etc., imitetur et fūlt. Vel *spes impī*, sive *impī ipse*. *Pecū domus impī omnia intelligit quibus ille nīli poterat, ejus opes, potentiam, etc.*

ET NON STABIT: *תְּבַדֵּל* (2). *Quar tamen non consistit*, non permanebit, non conservabit, per dominum suum; immo ipsa etiam corrūt, et ruina sua eum opinetur. *Sed illa non consistit*; qui eum domus ejus innitetur non consistit.

FULCIT EAM, *בְּשָׁבֵךְ*, *roboretur in eam*, fulcit se, vel, *format se*, *super eam*, *apprehendit eam*, *tenet*, *securit eam* firmiter, ut se per ilam sustinet, vel ut ipsam etiam susinet. Putabis se, cum velut mordicus te, in te, in te si stabilem semper fore putas.

ET NON CONSERGET, *בְּשָׁבֵךְ* (3), non consistit, non stabilit, non permanebit, sed causa cadet; non permanebit, sed illa non perstat. Peribit ipsa cum suo fulcimento. Nulla arte dominus illa stabilit potest.

(Synopsis.)

Il se voudra appeler sur sa maison, et elle n'aura point de fermete. Saint Grégoire pait dit très-bien sur ces paroles: Que de même que la maison extérieure de nos corps est, l'édifice intérieur où ils habitent, aussi la maison intérieure de notre cœur est proprement tout objet où il se repose par son amour. Car nous demeurons en quelque sorte, ajouté-t-il, et nous nous reposons dans toutes les choses que nous aimons, ce qui faisait dire à saint Paul, dont le cœur était dans le ciel, quiconque son corps fut engourdi sur la terre: *Notre congevaison est dans les cieux*. L'esprit de l'hypocrate, continuo es Père, ne pense donc et ne recherche en tout ce qu'il fait que la gloire et la vanité estime des hommes. Ainsi sa maison est le plaisir et le repos qu'il trouve dans la vanité de cette gloire passagère. Mais cette maison ne peut subsister, parce que toutes les louanges humaines disparaissent avec la vie, et que la faveur des hommes est incompatible avec la sévérité du jugement du Seigneur. Ce qui fut cause que les vierges folles, n'ayant point pris d'huile dans leurs vases; c'est-à-dire, n'ayant pas eu soin de mettre leur gloire dans la pureté de leurs consciences, et ne l'ayant fait dépendre que de l'espérance des autres furent toutes un coup troublées par la présence de l'Epoque, et dirent aux vierges sages: *Dominez-nous de votre huile, parce que nos lampes s'éteignent*. (Sacy.)

quā sit stultum re adē fragili niti velle, quā levissimo fortunae tactu flatu dejectur. Liquevit etiam vanos esse conatus impī satagentis rem inconstantiam stabilire, cūm nequeat illa diu consistere. Nihil enim firmum, nihil fixum et stabile est, quod Dei sit præsidio desitutum. Atque adē ædem suam Deus, quā sibi in Jerusalem edificari imperaverat, in quā ob eam rēm Judæi, cūm essent scelerati, spem maximam subsidiū posuerunt, ut vanam hujusmodi spern et fallacem ostenderet, evertit volunt, sicut est per Jeremiam ministras, dicens, cap. 7, 14 : *Faciam domini huic, in quā invocatus est nomen meum, et in quā vos habebitis fiduciam, et loco quem dedi vobis, et patribus vestris, sicut feci Silo, et præcītāvīs vos à facie mea.*

Septuaginta hunc versum reddunt hō modo : *Si suffiserit dominu sūam, non stabit; et cām coperīt, non permanebit.* Ubi conatus impī domum firmam perpetuamque molientis, è contrario verò ērā Dei demolientis eventisque notatur. Hinc ampliū divitium iniquorum palatia vel cepta non perficiuntur, vel abscondit brevi corrunt.

Ostendit autem quā sit stultum et futile hypocritarum opus, quod et nullum apud Deum pondus habebit, et quod stolidi homini hypocrisy imponit, opus non solum iniuste, sed etiam intolerabile est. Est enim durum simulare diū quod non est alieno fugo, aut quod est perpetuo quodam artificio et immenso labore dissimilare. Hec sane doctrina Baldadi, si bene adaptetur, deriveretur in eos, qui abjectā Dei curā res caducae diligenterissimè conquirunt, ad mores corrigendos prospere poterit, quidquid ille cogitaret, dum cam promeret. Multa quippe anicorū Jobi pronuntiata et vera et gravia sunt, tamestis Jobo, qui eis minimū indigebat, obtredi non debuerunt. Pergit autem Baldad sententiam poetice excurrente per texere, cūm subdit :

VERS. 16. — HEMICRIT VIDETUR ANTEQUAM VENIAT
SOL, ET IN ORTU SUO GERMIN EIUS EGREDIERET (1).
— VERS. 17. — SUPER ACERVM PETRARVM RADICES

(1) *אַתָּה תְּשִׁבֵּח בְּלֹא כָּלָמִיד וְתַגְּדִיל בְּלֹא כָּלָמִיד;* aliqui *palmam*, in conspicu omnium interpretantur, quasi idem sit, quod *כָּלָמִיד* et *כָּלָמִיד*. Alii, post Chaldaeum, *ante ortum solis*, cujus ardorem ferre nequerit, antequam sol inardescat cum arborum ardore atrefefiat. Recitus alii : *In conspicu solis*, i. e., sub ejusdem benigno foco et influxu, qui h. l. representat blandiorem et ridenter fortunam, quā impī res mirum in modum prouentur. *בְּלֹא כָּלָמִיד*, et *לֹא*, et *super*, per ita *לֹא* Zephani, 2, 13) *hortum ipsius*, in quo plantata est arbor, *ejus proprio erit*, i. e., expandit sese et latè diffundit *לֹא*, proprie *sugens*, *pullus lactens*, et femininus *לֹא* transferitur ad *ramos propullantes*, novellos tenellosque surculos, qui ei Græci μέτρια, conf. infra 14, 7. Os. 14, 7. (Rosenmüller.)

Hebr. : *Vires, sive viridis, est ; tener ipse ; humida enim est ; successus fuerit iste. Ante solem, id est, vel 14 etiam in ardore solis, q. d. : Ad eo succosus est, ut etiam coram astu solis virat, ne areseat. Sub sole, Viridis est (sub, arbor quædam) soli exposta. Vel : Cæteris plante in se humorem continentis, etiam cum in sole sit, propago tenera prodibit in horo. Postquam egit de herbis, que sine humore alieno non virent, transit ad arbores, que ob insitum*

EIUS DENSABUNTUR, ET INTER LAPIDES COMMORABITUR (1). Hic locus difficultis est et obscurus, quem varie interpretum lectiones et auctorum expositiones, quas Sancti et Pineda recensent, difficilem reddunt. Sed non errabimus, sequentes mentem sanctorum Patrum tam Græcorum quam Latinorum, signanter Philippi Diaconi, B. Gregorii, D. Thomæ et Bede, qui existimant Baldadum his verbis persistere in ea quam cooperat metaphorā scripi, explicatur hypocrita mores et sortem, quam, quantum existim, ita ad vivum exprimere conatus fuit, ut incipiens describere hypocriam à scirpo, deinceps de ipso hypocrita soluimodō loquatur, et quæ hic dicit non scirpo, sed hypocrita tantum convenient. Solus nomine, inquit S. Gregorius lib. 8 Moralium, cap. 55, Christus

humorem suis ardores facile ferunt, lupi justi sunt similes. Vel *בְּלֹא כָּלָמִיד* sol : at post solis ardore exarcti, q. d. : Prinsquam cum attigit ardor iræ et ulionis divine. *Al, coram sole, i. e., pafan*, in oculis omnium, ut 2 Sam. 12, 11.

Quo pertinet pronomen *וְ*? Resp. 1^o: Ad scriptum, seu juncum, ut continetur quod de eo supra dixerat. Non placet Mercede. *וְ* Is. 11 aliæ radices non agit, nec inter lapidos loca crescunt (quod de hoc dicitur v. 17). 2^o Nec juncus in horo suo se explicat, ut hic dicatur. 3^o Neque ex *alio pihre nascitur*, justus vers. 19. Resp. 2^o: ad impium, sive hypocritam, de quo, ut præcedens, ita hoc dicuntur; sed iam alia similitudine cōdēm spectante, ejusque existēm descendente; cum sumit ex arbore probre radici, et felicitate succrescente, etc. De eo hucusque verba fecit inde a versu 15. Sensus est : Felices qui deum sunt interdum hypocrita, virarent instar arborum succosae. Pulchra comparatio haec explicatio cum phrasis, contextu et scopo de proprio enim proximō actu. Resp. 3^o: ad prius in tentatione substantientes, quorum status longe melius flores impīs opponuntur; hi ante scirpo et granimi (conferuntur), illi arbori. Et sicut fatuus phrasibus et predictatis haec sententiam convenire; contextu, scopo et conclusione Baldadi etiam confirmari; unde illam non possamus rejicere. Justi hinc comparantur arbori, qui similiter ostendit felicitatem veri piorum. (Synopsis.)

(1) Hoc versus multi existimant continuari descriptionem conditionis prospera, quā impī gaudeat, arbori firmata juncte et bene radicatae comparantur. Neque hi tamen de singularium dictiōnum sensu se convenient. Et primo quidem ambiguum est *וְ*, quod et *lapidum acerum* (ut Genes. 51, 46, 48, 51, 52, Osca 7, 26, 2 Sam. 12, 11, 12, 12). Alii, post Chaldaeum, *ante ortum solis*, cujus ardorem ferre nequerit, antequam sol inardescat cum arborum ardore atrefefiat. Posterior significati inter veteres accepti Syrus et Arabe, et recentiorum quidam, qui *juxta saurigenum*, seu rivotum aquarum interpretantur, conferentes Jerem. 17, 8. Ps. 1, 5. Plures tandem de *acerro lapidum* intelligunt, ut inter aceros quoque lapidum, et impedimenta quaque, dicatur firmissimum agere radices, ad lapides usque circumquaque positas, radices satis promittere, illisque implicare, et ita constanter virere atque succrescere. 2^o h. l. de *acerro lapidum* capiendum esse, dovet ei respondens in altero hemistichio *לֹא כָּלָמִיד, locus lapidissus*, Aramaea dicendi formula, ut *לֹא כָּלָמִיד domus incisiorum*, est locus salubris, in Paraphrasi Chaldaicâ Isa. 40, 5, *domus spinorum*, pro terra spinis obstat. Plures hujusmodi dictiōnes reperies in Buxtorfi Lex. Chaldae. 77, p. 502? *לֹא כָּלָמִיד, implicantur*, intorquentur radices ejus, acero lapidum procursum carum inhibente. 3^o *aspiciet*, i. e., sentiet, experietur, ut infra, 15, 17, 24, 1, Isa. 26, 11. Alexandrinus : *וְ* *לֹא כָּלָמִיד* *לֹא כָּלָמִיד*, quasi *לֹא* legent. (Rosenmüller.)

exprimitur; hic adveniet tanquam sol, et orietur clausus in die judicii, quando illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium, 1 Cor. 4, 5, de qua ad litteram per Malachiam dixit Deus cap. 4, 5 : *Ecce dies veniet successa quasi canis (diē judicii indicat) : et orietur robis timentibus nomen meum sol justitiae.* Apcl., inquit S. Hieronimus in cap. 4 Malachie, dicitur, quod orietur ut sol, quia omnia patet, et manifestissima reddet. Sol, inquit ibidem Rihera noster, quasi restitutus rebus suum coloratum, quem nox abstulisse visa fuit, juxta illud Poete lib. 6 Æneidos :

..... Et rebus nos abstulit altra colorē.

Quod imitatus Prudentius dixit :
Rebusque jam color reddit
Vulta nitens sideris.

Orienter propterea Christus sicut sol, quia unusquisque sub claritate illius splendore verum ac genuinum vultum suum referet. Unde quod noster legit : *Ils qui diligunt aduentum ejus*, 4 Tim. 4, 8, 2. Augustinus sepe legit : *Qui diligunt manifestacionem ejus*. Quasi adventus ejus futura sit illius manifestatio, et tanquam quidam solis ortus, qui se splendent et omnia illuminant exhibitet. *Antecepit hic sol venientem, inquit sanctus Gregorius*, humectus videtur scripus, quia prinsquam divina districtio in iudicio cœdeat, omnis hypocrita infusum se sanctitatis gratia ostentat, quasi virens aspicitur, quia justus astimatur, honoris locum obtinet, gloria sanctitatis pollet, a cunctis ei veneratio defertur, opinione laudis extenuatur. Ante solis adventum germen suum scirpus contentat, quia pulcher appetat, etc.

Et si queras quid hypocrita hujusmodi opera intendat, super acerum, inquit, petrarum radices ejus densabuntur, et inter lapides commorabitur : Septuaginta vertunt : *Εάν τογεργάτης οὐκ εργάζεται, in congregatione lapidum dormit*, aut quiescit; Scholion habet : *Εάν τογερός πλέον αὐτῷ, συρρα τολμήσει*, super collum radices ejus. Quo verbū sunt ex eo difficilis, quid scirpo non videantur convenire, qui non radices super petras mitiū, nec inter lapides ortū, sed ad aquarū decursū, et in locis humitos, non in collibus nascitur, sed in convallisibus. Omnen tamen difficultatem auferit, quod diximus, Baldadum (qui in scirpo hypocrita primò describendum assumperat) nunc recte scirpo, ea qua ipsi tantum hypocrite convenient eleganterissime exprimere. *Quid radicum nomine*, inquit ibidem S. Gregorius, cap. 55, nisi latentes cogitationes et intentiones accipimus? quia in oculo prodeunt, sed ostensione operum per apertum insurgunt. Sicut et de verbī semine per prophetam dicitur : *Hoc quod salvatum fierit de domo Iudæ, et quod reliquum est, mittet radicem deorsum, et faciet fructum sursum.* Radicem quippe deorsum mittere, est cogitationem bonam in abdītis multiplicare; fructum verò sursum facere, est per efficaciam operis recta que cogitatio ostendere. Lapidum vero nomine in sancta Scripturā homines designantur, sicut sancte Ecclesie per Iosiam dici-

tur, cap. 54, 12 : *Ponam jaspidem propugnacula tua, et portas tuas lapides sculpti.* Quid namque lapidum nomine intelligi vellet explicitu subdens : *Universos filios tuos doctos à Domino.* Et sicut admonebit Petro dicitur, 1 Epist. c. 2, 5 : *Et vos tanquam lapides vivi superedificamini domus spiritualis*; hoc itaque loco quia lapides dicti sunt, sed tamen vivi ciminiū dicuntur, nūdū appellatione lapidum permixti possunt reprobi et electi figurari.

Scirpus itaque iste, qui inter lapides commoratur, super acervum petrarum radices densat, quia hypocrita omnes suas cogitationes in exirendā hominum admiratione multiplicat. Per omne enim quod hypocrita faciunt, quia occultis cogitationibus laudes hominum requirunt, quasi radices scripi in acervum petrarum mitiū, unde et facti sunt perpetuū arbitrio, ibique mentis sue intentionem avidius reponunt, ubi majorem hominum acervum et congerient, de quibus Dominus, Matth. 6, 16 : *Exterminant facies, ut apparent hominibus jenitantes*, etc. Ex his intelliges illorum stoliditatem, qui petras inquirunt, ut super eas militant radices. Quem humorem putas extrahere posse herbas, que super acervum lapidum suas radices miserint? parvum certè et exiguum, quanobrem et semen, *quod cecidit super petras, natum statim aruit, quianum non habeat in morem*, Luc. 8, 6. Sunt aliqui homines lapidibus ipsi duriore, ex quibus aqua abundantem trahere opus est divina virtus, per quam eduxit aquam de petra. Optimè istorum hominum duriorem philosophus illi intellexit, qui ut assūseret non commoveri, nec irasci contra homines peita negant, primò ad petras accedebat, petram supplex ab eis quod ab hominibus postulare intendebat. Sepè enim idem est ab hominibus atque à durissimis petris aliquid prestolari aut expectare. Qui omnes mentis sue cogitationes ac intentionis sua radices super petras collocat, quoniam credis extractum humorem? Exilem sanè et exiguum, ad minimum caloris aestum, aut ad levem flantis venti auram exsiccadum et consumendum. Alium profecto nobis locum designat Christus, in quo radices mitiāt, ipsum sollicit et patet. Patrem celestem, qui est pelagus infinita substantia, ex quo omnia bona pronuntiant, in quem qui radices miserit, non erit sollicitus in tempore siccitatis, neque cum venerit aestus, ut dixit Jeremias, cap. 17, 8. In Deo item iustorum radices fixas exponebat Spiritus sanctus de illis dicens in Sapientiā : *Cogitatio eorum apud Altissimum.*

VERS. 18. — SC ABSORBENT EUM DE LOCO SUO (1).

(1) *אַתָּה תְּשִׁבֵּח בְּלֹא כָּלָמִיד, si absorbent eum subduant aliqui particulam verbi עֲלֹה, absorbens, i. e., si absorbet eum in loco suo. Sed videtur potius ē versu praeced. 72 aut 73 intelligendum, ut solam lapidem dicatur absorbere improbum illum aluminum, cui bimorū et nutrientiū sufficere negat, quinim cujus radices respiciat ac repellat, malum stirpem male tandem perdens.* *בְּלֹא כָּלָמִיד, tam negabit eum, improubum, sub arboris figura descriptum, scil. locus ipsius.* Elegans prosopopia, qualis supra, 7, 10, Ps. 103, 16. Ita è suo loco excidat et interberat, ut nullum eum vestigium sit superstutum. (Rosenmüller.)

NEGAT EUM, ET DICET: NON NOVIT. — VERS. 19.
— HAC EST ENIM LESTITIA VLE EJUS, UT BURSUM DE
TERRA ALII GERMINENTUR (1). Quod si inquit, Deus
iratus, ut solet injecta indignationis flammam impium
absorberit, et avulsari a domicilio suo, ubi arboris
more radices defixerat, ipsorum locus, aut domus ab
aliis, puta creditoribus, occupata quasi tacita loque-
tur, aeneis: Nescio quis sis. Hac scilicet est prosperi-
tas vite viri impi, qui ut arbor noxi stirps evellitur,
ut alii tanquam fructuose plantae nascantur, et
prosperentur. Haec sane convincent exempla pleraque
antiqua et recentia, quae timorem incutunt. Quis
enim non animadverterat homines impios horribus et
opibus afflentes in extremam calamitatem sequen-
tero coniectos, qui ad Janus domorum amplissima-
rum, in quibus floruerant, pene stipe corrugantes
multiplices referunt repulas, quae locis iisque per
prosopopoeiam diceret: Non novis? Sic intercidit
prosperitas peccatorum, que per agri leuitam hoc
loco eleganter designatur; et ali pro eis locupletan-
tur, sicut scriptum est, Eccl. 10, 17: *Sedes duorum
superiorum destruit Deus, et sedere fecit mites pro eis.*
Exemplo sicut Lucifer cum angelis apostaticis, quos
detraxit è thronis coelestibus, in quibus eorum loco
Apostolos aliquos viros humiles ac mites collocavit.
Sic superbo Balthesar è monachia Assyriorum de-
jecto surrogavit Darium et Cyrum, qui mites fuere
erga Israhelites.

De hypocriti autem hunc locum conformiter super-
rioribus recte sic exposeris, quasi dicat: Cum Deus
eum è vita subtraxerit, nequaquam pro suo seruo
agnoscat, sed dicit id quod fatus virginibus dixit:
Amen dico vobis, nescio vos; quia opera, licet ex ge-
nere bona, accepta non habet, quae preposta intentio
captans laudis humanæ à sua bonitate deje-
cit. Est ergo vanus honor ex sancta conversatione
questrus, qui nos celestius premis evanct, et the-
saurum illum, quem in eternam speramus, pro
inani favore et momentaneo communat.

Hucusque Baldus argumentum ab exemplis majorum
et à naturali similitudine contexit, ut Jobum ad

(1) Sarcastice hanc comparationem concludit: En-
qui redacti ejus gaudium dum ita sese efficerit; haec
est laetitia, quæ sibi piceat exultans in magnitudine
sua. *Viam* appellat statum in quo erat, et conditio-
ne, ut supra, 3, 25; infra, 17, 9, 24, 51. *Et* per
enallagm distributionis in plurali sumendum est, ut
supra, 6, 20, Exod. 1, 10, Ps. 119, 103, Proverb. 23,
4. Atque huma programmatum plantæ, in locu-
mate illis stirpis ac revulse. Seden et bona impi-
delet alii occupant; confit. simili sententiam in-
fra, 27, 16, 17. Hic finitur vetustum carmen, cuius
initium supra, v. 11. Ceterum sunt, qui totum hunc
locum inde a v. 8, *וְאַתָּה בְּנֵי עַמִּים*, *virens est, etc.*, alter
accipiunt, ut postquam Baldus extitum descripserat
impiorum similitudinem juncti, et vanam ac fragilem
corum spem similitudine arance, nunc contra di-
lutiuitatem proborum ostendat, ac stabilitatem, qui
etsi interdum affligantur, idque vel gravissime, ut
etiam evilli è loco suo videantur, tamen non proper-
ea id eis in munus edat, neque ideo de firmitate sua
decidant, quin potius malæ, qua illis acciderant,
convertantur in bonum. (Rosenmüller.)

(1) בְּנֵי עַמִּים, non speravit perfectum, sive integrum, vel profum.

NEC PORRIGET MANUM MALIGNIS, *וְאַתָּה בְּנֵי עַמִּים*,
nee prehensat, vel apprehendit (vel confirmat), *manum*
malignorum, sive maleforum, i. e., eos non malis,
neque manum collapsis præberet, etc., eos ex malis eri-
piendo et confortando, Is. 42, 6, Jer. 23, 14, vel in
malitia conformato et armando. Vnde Gen. 13, 16,
ubi angelus Loti manum prehenderunt. Confer et
*Exod. 23, 4: *Nos* jungimus idem, etc. פְּנֵי, can-*
*regit prepositionem ז, non sig. *confirmare*, sed ap-*
prehendere, Deut. 22, 25, Prov. 7, v. 15, Isa. 13, 1,
Non tenet, non suscitat. (Synopsis.)

pénitentiam promoveret, modò verò ex iis que graverit, et opinione quidem suā, pè præmisit atque amplificavit, deducit id quod in principio posuit, scilicet, Deum non pervertere judicium insones ple-
tendo, foreque propitium, si Jobus supplices ad eum preces emiserit.

VERS. 20. — DEUS NON PROJICET (1) SIMPLICEM,
NEC PORRIGET MANUM MALIGNIS. Concludit tofus sta-
tum controversie, et ex parte discrinatur statutum
inter hominem malignum seu hypocritam, et eum qui
simplici est ac sincero pectoro; siquidem hunc Deus
ut sibi similem diligit, et amicè succedit, illum verò
tanquam inimicum a se rejecto ad detestatur, iusta illud: *Abominatio Domini est omnis illusor;* et cum
simplicitas sermocinatio ejus, Prov. 55, 52. Atque ex
his non obscurè videri potest quantum sit malum et
fugiendum simulatio et hypocrisis (quæ superius capite quinto ad versum 18, omni juri tui divino tum
humano repugnare ostendimus), quantumque homini et omnibus amplectendum sit simplicitas et candidi
pectoris innocentia, que Deo nos familiares reddit et
participes numerum divinissimum. Unde S. Diony-
sius Acropagita, quo nemo post Apostolos sublimis
atque magnificus de Numine disseruit, in Del No-
minus cap. 1, § 5, ponit simplicitatem: *Deus, in-*
quit, est τὸν ἀποκενόν ἀτάκην, coram qui simplices
sunt simplicitas. *Quem fortè initatus Tertullianus*
de Baptismo cap. 2, proprietates Dei ait esse
simplicitatem et potestatem, ipsumque simplicita-
dam in Sacramentis elegisse. Theologia verò schole
omnes personant, Deum esse simplicissimum ens,
sive illa compositione: in quo nihil varium, mixtum,
et turbulentum, et dissimilatum concretum, summe
unum. Quam simplicitatem omni ratione perfectam
etsi nulla creatura consequi potest, nonenur tamen
ut vitæ et moribus, quantum fieri potest, ad illam ac-
cedamus; haec autem quanti etiam in hominibus asti-
met et amet Deus, ipsam corporata sapientia Iesu-
sus Christus luculent ostendit, quando non ex sa-
perbi quâpiam, auro gemmique turgida mundi re-
gina, sed ex humiliâ et immaculata Virgine Maria,
simplicitate candida, pudore rubicunda, carnem assu-
mere ac nasci dignatus est; nam vix natus lucem in-
tueri coepit, quam crebat, humani oculis ducre-
di, etiam coelestes misericordias ad cogitandum pa-
storum simplicium pompan, superbis quidem homini-
cibibus despicibilium, sed angelis venerandam, qui
nece potentiâ tumidi ac philosophia gloriari, sed mo-
numenta illis stirpis ac revulse. Seden et bona impi-
delet alii occupant; confit. simili sententiam in-
fra, 27, 16, 17. Hic finitur vetustum carmen, cuius
initium supra, v. 11. Ceterum sunt, qui totum hunc
locum inde a v. 8, *וְאַתָּה בְּנֵי עַמִּים*, *virens est, etc.*, alter
accipiunt, ut postquam Baldus extitum descripserat
impiorum similitudinem juncti, et vanam ac fragilem
corum spem similitudine arance, nunc contra di-
lutiuitatem proborum ostendat, ac stabilitatem, qui
etsi interdum affligantur, idque vel gravissime, ut
etiam evilli è loco suo videantur, tamen non proper-
ea id eis in munus edat, neque ideo de firmitate sua
decidant, quin potius malæ, qua illis acciderant,
convertantur in bonum. (Rosenmüller.)

ribus culti, simplicitate verecundiaque decori ad-
ventantem in mundum Messiam honorarent. Quod divine
providentia consilium magnifice predicauit D. Ambro-
sius lib. 2. in Lucam: *Non gymnasia, inquit,
choris referta Sapientum, sed plebem Dominus sim-
plicem requisivit; qua phalerare audita et facere
consciret: simplicitas enim queritur, non ambitio
desideratur.* Par judicium deinde Christus in Apo-
stolis legendis ostendit, quos principes religionis et
luminaria orbis terrarum esse cupiebat; neque enim illos
cepit è Seribarum arrogantium cœtu et supercilio
Phariseorum, qui ad fraudem et militiam eruditum,
populi applausu et reverentiam callido artificio
emerebantur, sed è communis simplicitate, innocen-
tia vita et bonitate commendantur. Quam ob causam
Petrus Chrysologus Serm. 28, Apostolos divinæ vocæ
simplicitate pretiosos. Noluit profecti habere alios
discipulos quam simplicitate candidos, et moribus
animi innocentis Dei Filii simillimos. Quia omnia
presentem sententiam luculent confirmant, quoniam
Deus non projicit simplicem, nec porrigit manum
malitiae.

Hic igitur exemplis primi Christiani, ut hoc magis-
terio sacrosancto imbuit, nihil pulchrius feliciusque
duebant, quam hac pia et candida simplicitate pre-
cellere. Unde Tertullianus lib. de Spectaculis cap. 20,
aīt esse in vītū Christianā nou strōphā, sed simplicitas;
et lib. de Cultu Feminarum cap. 11, ornamenta
Apostolorum esse de simplicitate candore, de pu-
dicitia ruborem, etc. D. Ambro-
sius cum eamdem virtutes in Satyro fratre mirifice commendavisset,
sue dictio: *omni simplex,* quod ante ipsum plus
propheta ceccin: *Generatio rectorum benedicetur, sic
vocans gentem et nationem simplicem,* hoc est, eos
qui recte sunt corde, et preponunt Dei voluntatem
sibi, ut interpretatur S. Augustinus in Psal. 41. Hoc
ergo generatio benedicetur, hoc est, à Deo bonis omni-
bus affluenter et copiose cumulabatur; ea enim vis
verbū est, ut apud Isaiam, cap. 61, 9: *Isti sunt semen,
cui beneditur Deus.* Breviter ingentem bonorum
cumulum et magnitudinem expressit, que simplicitas
reponuntur, atque in eorum sinu quotidie à
Deo liberalissime et plena vejti manu conferuntur;
quid enim deesse illis potest, quibus Deus benedit? Isaias
cum justi hominēs felicitatem yellet expōnere
consimili brevitatem est usus: *Dicite justo quoniam
benē, cap. 5, 10.* Simplicitas scilicet comes Deus,
cum ad eorum semper latus ubique veretur, plique
benedit, hoc est, aperiens suis benevolentias thesa-
lūs, ut diurnam et nocturnam quietem penitus
exhauriant. Comes enim sceleris est male formido,
et conscientia horror, et impendens ponit metus, ut
Tantalo saxum. Gravissime Tertullianus lib. 4 contra
Marcionem, cap. 17: *Nullum, inquit, maleficiū sige-
formidine est, quia nec sine conscientia sui. Sed divinis
ca re habemus oracula. Semper seco presumat
perturbata conscientia,* inquit Sapiens cap. 17, v. 11.
Contra gestit et letatur virtutis studiosus, et mirum
quantum intimo in animo consolatione perluduntur.

(1) Aliqui subandunt et reputant ex superioribus:
si itaque Deum requiriunt et deprecatus fueris stu-
diosus integratil, te sane restituet, donec scilicet ut
impluat, etc. Sed possunt et hinc jungi cum proximo;
neque malignus aut improbus juvare, quin potius per-
petet (est enim *לְזִבְחָה*), donec te ita restituet, ut pra-
felicitate in latos clamores prorumpas; q. d.: Ad-
geris quidem aliquandiu, sed si ad eum redieris, te
la prosperabit, ut vehementer gaudeas, et prægan-
dio in rīsum et jubilum solvari. (Rosenmüller.)

Quæ varietas in clypeo poetico aureo expressa mihi videtur, in quo Vulcanus elegantissimo artificio urbes duas exinxerat, in quarum unam sunt convivia, festus Hymen, et triplia, et cantus, tediaramque festa luce nitidum magna copia; in altera vero bella, contentiones, rapine, pugna, adulatio, luctusque audiuntur et genitus. Imago est utriusque animæ tum gratia ornata, tum vita deformata: in illâ est lata et profunda pax, cantus et choreis velut divinis plena sunt omnia; in hac vario dissonoque strepitu et tumultu ac concursu molestissimum difficultatibus omnia miscentur.

Atque ut à sacris potius quam ab Homeri ingenuo commento huc illustrentur, si licet eruditio poete fingere choros, et paeanes, et lucernarum acessiones, et exultationes, hoc est, magnifica et apparatissima convivia, ad animi laetiam et alacritatem vite innocentis exponendam; pars propè vetustior musicus amicus Salomon: *Secura, inquit, mens iuge convivium;* Prov. 15, 15. In hoc convivio defactum vinum est germanissimæ virgines et honestissimæ cogitationes, ubi non tibia strepit, non cinya ludit, non chelys resonat, sed Gratia modis facta, virtutes succinunt humanissimæ symphoniam; cor justi liquidæ pace gaudentie perfruit, et Dei laudes celebrat cantu late jubilantis conscientie, adeò ut non raro etiam os ipsum risus impletatur et labii jubilatione: quod sit tum, quando exuberans animi letitia cordisque hilarietas per vociferacionem, risum et exultationem, aut hujusmodi exteriora signa se prodit.

Hoc sensu David etiam eadem phrasim uitit ad infelicitatem populi Israhœl, et Babylonici captivitate liberati, latitudinem declarandam, cùm ait: *In convertendo Dominus captivitatem Sion, faci sumus sicut consolati;* tunc repletum est gaudio (Hebreæ r̄is) os nostrum, et lingua nostra exultatione, Psal. 123. Risus enim et exultatio, jubilatio atque confessio, laudatio et benedictio, vociferatio, et his similia, ad quæ vates Regius in Psalmis plios omnes frequenter invitare et adhortatur, sincere et abundantis tactitate signa sunt, que Baldad Job minime defutare poterit, dummodo non ficta, sed sincero corde Deum colat, ac reverenter; quippe qui simplicem amplectitur, neque ab illo exornando manu aferit, donec ipsum perfecto spiritali gaudio cumularit, quod nemo in posterum ab eo tollere possit: adeò si quis ausu temerario ejus gaudium interturbare præsumperit, tantum abfutrum sit ut voti sui compos fiat, quin è contra potius subitempi molestantem creaturam, et perpetuan confusionem altissimus videatur. Quapropter subdit: